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Total Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares

Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media

Total sistema 9.811.124 1.028,19 949.193 993,73 6.130.604 1.182,07 2.349.865 736,65 338.414 415,97 43.048 600,74

General 7.147.548 1.129,66 719.444 1.014,35 4.408.910 1.328,34 1.732.879 784,60 255.684 427,40 30.631 623,29

Trabajadores autónomos 1.970.727 709,65 117.246 756,79 1.312.280 788,67 467.687 530,59 63.635 346,02 9.879 472,02

Trabajadores del mar 122.852 1.057,01 7.061 974,75 67.670 1.317,48 42.049 729,03 4.894 493,83 1.178 634,15

Minería del carbón 62.476 1.801,11 2.398 1.629,67 36.152 2.316,84 21.369 1.069,50 1.955 724,82 602 978,46

Accidentes de trabajo 203.625 1.071,48 85.341 1.150,57 53.315 1.247,08 53.258 904,54 11.157 430,40 554 947,51

Enfermedades profesionales 34.440 1.301,90 11.932 1.119,87 10.561 1.697,05 10.654 1.170,46 1.089 769,54 204 1.198,97

SOVI 269.456 406,26 5.771 415,41 241.716 405,27 21.969 414,78 - - - -
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE ENERO DE 2021 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen 

CLASE DE PENSIÓN



Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 9.811.124 1.028,19 4.706.030 1.248,99 5.105.037 824,65 949.193 993,73 600.370 1.047,38 348.822 901,39

General 7.147.548 1.129,66 3.498.038 1.355,91 3.649.487 912,81 719.444 1.014,35 431.385 1.068,58 288.058 933,14

Trabajadores autónomos 1.970.727 709,65 930.984 828,36 1.039.715 603,35 117.246 756,79 80.285 785,99 36.961 693,34

Trabajadores del mar 122.852 1.057,01 70.551 1.304,05 52.300 723,76 7.061 974,75 6.145 1.008,72 916 746,86

Minería del carbón 62.476 1.801,11 39.404 2.229,61 23.070 1.069,32 2.398 1.629,67 2.363 1.626,84 35 1.820,95

Accidentes de trabajo 203.625 1.071,48 124.903 1.175,14 78.720 907,01 85.341 1.150,57 71.762 1.177,83 13.579 1.006,52

Enfermedades profesionales 34.440 1.301,90 18.061 1.485,96 16.379 1.098,94 11.932 1.119,87 8.168 1.232,24 3.764 876,03

SOVI 269.456 406,26 24.089 420,31 245.366 404,88 5.771 415,41 262 416,97 5.509 415,34

Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 6.130.604 1.182,07 3.724.259 1.360,77 2.406.309 905,50 2.349.865 736,65 189.394 522,39 2.160.455 755,44

General 4.408.910 1.328,34 2.784.448 1.487,06 1.624.449 1.056,30 1.732.879 784,60 136.927 565,42 1.595.945 803,41

Trabajadores autónomos 1.312.280 788,67 766.035 883,29 546.223 655,99 467.687 530,59 48.650 385,10 419.031 547,48

Trabajadores del mar 67.670 1.317,48 60.804 1.381,24 6.866 752,83 42.049 729,03 513 476,36 41.535 732,15

Minería del carbón 36.152 2.316,84 35.659 2.326,01 493 1.653,50 21.369 1.069,50 222 955,72 21.146 1.070,71

Accidentes de trabajo 53.315 1.247,08 45.120 1.281,08 8.195 1.059,88 53.258 904,54 2.173 876,87 51.084 905,72

Enfermedades profesionales 10.561 1.697,05 9.135 1.767,95 1.426 1.242,86 10.654 1.170,46 140 894,85 10.514 1.174,13

SOVI 241.716 405,27 23.058 421,62 218.657 403,55 21.969 414,78 769 382,36 21.200 415,95

Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 338.414 415,97 178.206 416,79 160.204 415,06 43.048 600,74 13.801 573,78 29.247 613,46

General 255.684 427,40 135.199 428,88 120.483 425,73 30.631 623,29 10.079 596,19 20.552 636,57

Trabajadores autónomos 63.635 346,02 32.980 343,65 30.655 348,57 9.879 472,02 3.034 458,66 6.845 477,94

Trabajadores del mar 4.894 493,83 2.680 491,01 2.214 497,26 1.178 634,15 409 630,93 769 635,87

Minería del carbón 1.955 724,82 1.019 706,89 935 744,33 602 978,46 141 963,34 461 983,08

Accidentes de trabajo 11.157 430,40 5.757 430,26 5.399 430,55 554 947,51 91 772,90 463 981,83

Enfermedades profesionales 1.089 769,54 571 777,18 518 761,13 204 1.198,97 47 1.145,51 157 1.214,97

SOVI - - - - - - - - - - - -

Mujeres

(*) Incluye no consta sexo.

Hombres Mujeres

Régimen

Orfandad Favor de familiares

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres

Total (*) Hombres Mujeres

Régimen

Jubilación Viudedad

Total (*) Hombres Mujeres Total (*)
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE ENERO DE 2021 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

Régimen

TOTAL Incapacidad permanente

Total (*) Hombres Mujeres



TOTAL SISTEMA General 
Trabajadores

autónomos

Trabajadores

del mar

Minería

del carbón

Accidentes

de trabajo

Enfermedades

profesionales
SOVI

Total 10.087,70 8.074,30 1.398,52 129,86 112,53 218,18 44,84 109,47

P. Inicial 7.693,99 6.330,56 1.007,03 90,95 84,26 149,81 29,71 1,67

Reval. 1.801,64 1.340,74 222,82 32,29 27,35 57,82 13,61 107,02

Mínimo 493,35 325,84 155,35 5,91 0,53 4,93 0,69 0,10

Compl. 98,71 77,16 13,33 0,70 0,40 5,62 0,83 0,68

Total 943,24 729,77 88,73 6,88 3,91 98,19 13,36 2,40

P. Inicial 793,28 621,30 73,11 5,83 2,85 79,24 10,91 0,04

Reval. 106,82 76,91 7,85 0,91 1,06 15,49 2,24 2,36

Mínimo 19,13 14,87 3,91 0,09 0,00 0,24 0,02 0,00

Complem. 24,00 16,68 3,85 0,05 0,00 3,21 0,20 0,00

Total 7.246,79 5.856,55 1.034,96 89,15 83,76 66,49 17,92 97,96

P. Inicial 5.857,54 4.866,34 797,08 69,56 69,17 41,94 11,90 1,55

Reval. 1.049,68 756,68 137,87 17,32 14,48 21,84 5,69 95,79

Mínimo 293,74 195,62 94,11 2,12 0,10 1,57 0,12 0,10

Complem. 45,83 37,90 5,89 0,15 0,01 1,13 0,22 0,52

Total 1.731,03 1.359,62 248,15 30,66 22,85 48,17 12,47 9,11

P. Inicial 957,44 774,02 126,14 14,32 11,42 24,99 6,47 0,08

Reval. 589,37 464,25 68,55 12,59 10,71 19,26 5,14 8,87

Mínimo 157,59 100,26 50,35 3,28 0,35 2,85 0,49 0,00

Complem. 26,63 21,08 3,10 0,47 0,36 1,07 0,38 0,16

Total 140,77 109,28 22,02 2,42 1,42 4,80 0,84 -

P. Inicial 75,93 61,24 9,45 0,99 0,60 3,33 0,32 -

Reval. 42,11 32,78 6,12 1,03 0,74 1,03 0,42 -

Mínimo 20,49 13,76 5,97 0,37 0,07 0,25 0,07 -

Compl. 2,24 1,50 0,48 0,03 0,02 0,19 0,02 -

Total 25,86 19,09 4,66 0,75 0,59 0,52 0,24 -

P. Inicial 9,80 7,65 1,24 0,26 0,22 0,31 0,11 -

Reval. 13,65 10,11 2,41 0,44 0,36 0,20 0,13 -

Mínimo 2,40 1,33 1,01 0,05 0,01 0,01 0,00 -

Compl. 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - -

Incapacidad permanente

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE ENERO DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por régimen de Seguridad Social

CLASE DE PENSIÓN

Importe

mensual 

(en millones 

de euros)

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones



TOTAL SISTEMA General 
Trabajadores

autónomos

Trabajadores

del mar

Minería

del carbón

Accidentes

de trabajo

Enfermedades

profesionales
SOVI

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 76,27 78,40 72,01 70,04 74,88 68,66 66,26 1,53

Reval. 17,86 16,60 15,93 24,87 24,30 26,50 30,35 97,76

Mínimo 4,89 4,04 11,11 4,55 0,47 2,26 1,55 0,09

Compl. 0,98 0,96 0,95 0,54 0,35 2,58 1,84 0,62

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 84,10 85,14 82,40 84,72 72,84 80,70 81,62 1,48

Reval. 11,33 10,54 8,85 13,27 27,04 15,78 16,75 98,49

Mínimo 2,03 2,04 4,40 1,29 0,07 0,25 0,13 0,00

Complem. 2,54 2,29 4,34 0,72 0,05 3,27 1,50 0,03

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 80,83 83,09 77,02 78,02 82,58 63,08 66,37 1,58

Reval. 14,48 12,92 13,32 19,42 17,29 32,85 31,73 97,79

Mínimo 4,05 3,34 9,09 2,38 0,11 2,36 0,65 0,10

Complem. 0,63 0,65 0,57 0,17 0,02 1,70 1,25 0,53

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 55,31 56,93 50,83 46,70 49,98 51,87 51,86 0,90

Reval. 34,05 34,15 27,63 41,06 46,88 39,99 41,19 97,30

Mínimo 9,10 7,37 20,29 10,70 1,55 5,93 3,89 0,05

Complem. 1,54 1,55 1,25 1,54 1,59 2,22 3,06 1,74

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -

P. Inicial 53,94 56,04 42,92 40,86 42,13 69,38 38,70 -

Reval. 29,92 30,00 27,80 42,75 51,87 21,37 50,10 -

Mínimo 14,55 12,59 27,10 15,19 4,69 5,27 8,62 -

Compl. 1,59 1,37 2,18 1,20 1,32 3,98 2,59 -

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -

P. Inicial 37,88 40,09 26,61 34,45 38,14 58,12 46,89 -

Reval. 52,79 52,96 51,77 59,26 60,63 37,72 52,19 -

Mínimo 9,28 6,94 21,62 6,29 1,22 1,93 0,93 -

Compl. 0,05 0,01 0,00 0,00 - 2,22 - -

Incapacidad permanente

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE ENERO DE 2021 Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por régimen de Seguridad Social

(Distribución porcentual según concepto)

CLASE DE PENSIÓN
Importe

mensual

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones



TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI
TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI
TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI

Total 10.087,70 8.074,30 1.398,52 129,86 112,53 218,18 44,84 109,47 5.877,80 4.743,01 771,19 92,00 87,86 146,78 26,84 10,12 4.209,85 3.331,28 627,31 37,85 24,67 71,40 18,00 99,34

P. Inicial 7.693,99 6.330,56 1.007,03 90,95 84,26 149,81 29,71 1,67 4.865,21 3.977,95 617,71 71,70 71,78 106,68 19,25 0,15 2.828,76 2.352,61 389,32 19,25 12,48 43,12 10,45 1,52

Reval. 1.801,64 1.340,74 222,82 32,29 27,35 57,82 13,61 107,02 831,89 646,88 99,53 18,21 15,93 34,49 7,09 9,77 969,74 693,85 123,29 14,08 11,41 23,33 6,52 97,25

Mínimo 493,35 325,84 155,35 5,91 0,53 4,93 0,69 0,10 151,99 97,39 50,74 1,97 0,13 1,62 0,14 0,01 341,36 228,46 104,61 3,94 0,40 3,31 0,55 0,09

Compl. 98,71 77,16 13,33 0,70 0,40 5,62 0,83 0,68 28,71 20,80 3,22 0,12 0,02 3,99 0,36 0,20 70,00 56,36 10,10 0,58 0,38 1,63 0,47 0,48

Total 943,24 729,77 88,73 6,88 3,91 98,19 13,36 2,40 628,81 460,97 63,10 6,20 3,84 84,52 10,06 0,11 314,42 268,80 25,63 0,68 0,06 13,67 3,30 2,29

P. Inicial 793,28 621,30 73,11 5,83 2,85 79,24 10,91 0,04 536,22 398,96 53,11 5,24 2,79 67,82 8,29 0,00 257,06 222,35 20,00 0,59 0,05 11,42 2,61 0,03

Reval. 106,82 76,91 7,85 0,91 1,06 15,49 2,24 2,36 72,39 49,44 5,63 0,84 1,05 13,70 1,62 0,11 34,43 27,47 2,22 0,07 0,01 1,79 0,62 2,25

Mínimo 19,13 14,87 3,91 0,09 0,00 0,24 0,02 0,00 10,02 7,30 2,48 0,08 0,00 0,16 0,01 - 9,11 7,58 1,43 0,01 0,00 0,08 0,01 0,00

Complem. 24,00 16,68 3,85 0,05 0,00 3,21 0,20 0,00 10,17 5,28 1,88 0,03 0,00 2,84 0,14 0,00 13,83 11,40 1,97 0,02 0,00 0,38 0,06 0,00

Total 7.246,79 5.856,55 1.034,96 89,15 83,76 66,49 17,92 97,96 5.067,86 4.140,63 676,63 83,98 82,94 57,80 16,15 9,72 2.178,91 1.715,91 358,32 5,17 0,82 8,69 1,77 88,24

P. Inicial 5.857,54 4.866,34 797,08 69,56 69,17 41,94 11,90 1,55 4.214,54 3.487,23 546,36 65,64 68,51 35,97 10,69 0,14 1.642,99 1.379,11 250,72 3,93 0,65 5,97 1,21 1,41

Reval. 1.049,68 756,68 137,87 17,32 14,48 21,84 5,69 95,79 708,78 558,69 85,07 16,59 14,33 19,54 5,17 9,37 340,89 197,99 52,80 0,72 0,15 2,30 0,52 86,42

Mínimo 293,74 195,62 94,11 2,12 0,10 1,57 0,12 0,10 127,26 80,03 44,10 1,68 0,09 1,25 0,09 0,01 166,48 115,60 50,01 0,44 0,00 0,32 0,03 0,08

Complem. 45,83 37,90 5,89 0,15 0,01 1,13 0,22 0,52 17,28 14,68 1,10 0,07 0,01 1,03 0,20 0,19 28,55 23,23 4,79 0,08 0,00 0,10 0,02 0,33

Total 1.731,03 1.359,62 248,15 30,66 22,85 48,17 12,47 9,11 98,94 77,42 18,73 0,24 0,21 1,91 0,13 0,29 1.632,08 1.282,19 229,41 30,41 22,64 46,27 12,34 8,82

P. Inicial 957,44 774,02 126,14 14,32 11,42 24,99 6,47 0,08 70,86 56,55 12,82 0,17 0,10 1,13 0,07 0,00 886,58 717,47 113,32 14,14 11,32 23,86 6,40 0,08

Reval. 589,37 464,25 68,55 12,59 10,71 19,26 5,14 8,87 24,53 18,34 5,01 0,07 0,11 0,67 0,05 0,28 564,84 445,91 63,54 12,52 10,61 18,59 5,09 8,58

Mínimo 157,59 100,26 50,35 3,28 0,35 2,85 0,49 0,00 3,50 2,51 0,90 0,00 0,00 0,08 0,00 - 154,09 97,75 49,45 3,28 0,35 2,77 0,48 0,00

Complem. 26,63 21,08 3,10 0,47 0,36 1,07 0,38 0,16 0,05 0,02 0,00 - 0,00 0,02 0,00 0,01 26,57 21,06 3,10 0,47 0,36 1,05 0,38 0,15

Total 140,77 109,28 22,02 2,42 1,42 4,80 0,84 - 74,28 57,98 11,33 1,32 0,72 2,48 0,44 - 66,49 51,29 10,69 1,10 0,70 2,32 0,39 -

P. Inicial 75,93 61,24 9,45 0,99 0,60 3,33 0,32 - 40,28 32,57 4,95 0,55 0,31 1,72 0,18 - 35,65 28,67 4,50 0,44 0,29 1,61 0,15 -

Reval. 42,11 32,78 6,12 1,03 0,74 1,03 0,42 - 22,28 17,47 3,12 0,57 0,37 0,54 0,22 - 19,84 15,31 3,00 0,47 0,36 0,49 0,20 -

Mínimo 20,49 13,76 5,97 0,37 0,07 0,25 0,07 - 10,52 7,12 3,02 0,19 0,03 0,12 0,04 - 9,97 6,64 2,95 0,18 0,04 0,13 0,04 -

Compl. 2,24 1,50 0,48 0,03 0,02 0,19 0,02 - 1,21 0,83 0,24 0,02 0,01 0,10 0,01 - 1,04 0,68 0,24 0,01 0,01 0,10 0,01 -

Total 25,86 19,09 4,66 0,75 0,59 0,52 0,24 - 7,92 6,01 1,39 0,26 0,14 0,07 0,05 - 17,94 13,08 3,27 0,49 0,45 0,45 0,19 -

P. Inicial 9,80 7,65 1,24 0,26 0,22 0,31 0,11 - 3,31 2,63 0,46 0,10 0,05 0,04 0,03 - 6,49 5,02 0,78 0,16 0,17 0,27 0,09 -

Reval. 13,65 10,11 2,41 0,44 0,36 0,20 0,13 - 3,91 2,94 0,69 0,14 0,08 0,03 0,03 - 9,74 7,17 1,73 0,30 0,28 0,17 0,10 -

Mínimo 2,40 1,33 1,01 0,05 0,01 0,01 0,00 - 0,70 0,43 0,25 0,01 0,00 0,00 0,00 - 1,70 0,89 0,76 0,03 0,01 0,01 0,00 -

Compl. 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - - 0,00 0,00 - - - 0,00 - - 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - -

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares

(*) Incluye no consta sexo.

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones

Incapacidad permanente
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE ENERO DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por sexo y régimen de Seguridad Social

CLASE DE PENSIÓN

Importe

mensual

(en millones 

de euros)

TOTAL (*) HOMBRES MUJERES



Total
P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl.

TOTAL (**)

Total sistema 10.087,70 7.693,99 1.801,64 493,35 98,71 943,24 793,28 106,82 19,13 24,00 7.246,79 5.857,54 1.049,68 293,74 45,83 1.731,03 957,44 589,37 157,59 26,63 140,77 75,93 42,11 20,49 2,24 25,86 9,80 13,65 2,40 0,01

General 8.074,30 6.330,56 1.340,74 325,84 77,16 729,77 621,30 76,91 14,87 16,68 5.856,55 4.866,34 756,68 195,62 37,90 1.359,62 774,02 464,25 100,26 21,08 109,28 61,24 32,78 13,76 1,50 19,09 7,65 10,11 1,33 0,00

Trabajadores autónomos 1.398,52 1.007,03 222,82 155,35 13,33
88,73 73,11 7,85 3,91 3,85 1.034,96 797,08 137,87 94,11 5,89 248,15 126,14 68,55 50,35 3,10 22,02 9,45 6,12 5,97 0,48 4,66 1,24 2,41 1,01 0,00

Trabajadores del mar 129,86 90,95 32,29 5,91 0,70
6,88 5,83 0,91 0,09 0,05 89,15 69,56 17,32 2,12 0,15 30,66 14,32 12,59 3,28 0,47 2,42 0,99 1,03 0,37 0,03 0,75 0,26 0,44 0,05 0,00

Minería del carbón 112,53 84,26 27,35 0,53 0,40
3,91 2,85 1,06 0,00 0,00 83,76 69,17 14,48 0,10 0,01 22,85 11,42 10,71 0,35 0,36 1,42 0,60 0,74 0,07 0,02 0,59 0,22 0,36 0,01 -

Accidentes de trabajo 218,18 149,81 57,82 4,93 5,62
98,19 79,24 15,49 0,24 3,21 66,49 41,94 21,84 1,57 1,13 48,17 24,99 19,26 2,85 1,07 4,80 3,33 1,03 0,25 0,19 0,52 0,31 0,20 0,01 0,01

Enfermedades profesionales 44,84 29,71 13,61 0,69 0,83
13,36 10,91 2,24 0,02 0,20 17,92 11,90 5,69 0,12 0,22 12,47 6,47 5,14 0,49 0,38 0,84 0,32 0,42 0,07 0,02 0,24 0,11 0,13 0,00 -

SOVI 109,47 1,67 107,02 0,10 0,68
2,40 0,04 2,36 0,00 0,00 97,96 1,55 95,79 0,10 0,52 9,11 0,08 8,87 0,00 0,16 - - - - - - - - - -

HOMBRES

Total sistema 5.877,80 4.865,21 831,89 151,99 28,71 628,81 536,22 72,39 10,02 10,17 5.067,86 4.214,54 708,78 127,26 17,28 98,94 70,86 24,53 3,50 0,05 74,28 40,28 22,28 10,52 1,21 7,92 3,31 3,91 0,70 0,00

General 4.743,01 3.977,95 646,88 97,39 20,80 460,97 398,96 49,44 7,30 5,28 4.140,63 3.487,23 558,69 80,03 14,68 77,42 56,55 18,34 2,51 0,02 57,98 32,57 17,47 7,12 0,83 6,01 2,63 2,94 0,43 0,00

Trabajadores autónomos 771,19 617,71 99,53 50,74 3,22
63,10 53,11 5,63 2,48 1,88 676,63 546,36 85,07 44,10 1,10 18,73 12,82 5,01 0,90 0,00 11,33 4,95 3,12 3,02 0,24 1,39 0,46 0,69 0,25 -

Trabajadores del mar 92,00 71,70 18,21 1,97 0,12
6,20 5,24 0,84 0,08 0,03 83,98 65,64 16,59 1,68 0,07 0,24 0,17 0,07 0,00 - 1,32 0,55 0,57 0,19 0,02 0,26 0,10 0,14 0,01 -

Minería del carbón 87,86 71,78 15,93 0,13 0,02
3,84 2,79 1,05 0,00 0,00 82,94 68,51 14,33 0,09 0,01 0,21 0,10 0,11 0,00 0,00 0,72 0,31 0,37 0,03 0,01 0,14 0,05 0,08 0,00 -

Accidentes de trabajo 146,78 106,68 34,49 1,62 3,99
84,52 67,82 13,70 0,16 2,84 57,80 35,97 19,54 1,25 1,03 1,91 1,13 0,67 0,08 0,02 2,48 1,72 0,54 0,12 0,10 0,07 0,04 0,03 0,00 0,00

Enfermedades profesionales 26,84 19,25 7,09 0,14 0,36
10,06 8,29 1,62 0,01 0,14 16,15 10,69 5,17 0,09 0,20 0,13 0,07 0,05 0,00 0,00 0,44 0,18 0,22 0,04 0,01 0,05 0,03 0,03 0,00 -

SOVI 10,12 0,15 9,77 0,01 0,20
0,11 0,00 0,11 - 0,00 9,72 0,14 9,37 0,01 0,19 0,29 0,00 0,28 - 0,01 - - - - - - - - - -

MUJERES

Total sistema 4.209,85 2.828,76 969,74 341,36 70,00 314,42 257,06 34,43 9,11 13,83 2.178,91 1.642,99 340,89 166,48 28,55 1.632,08 886,58 564,84 154,09 26,57 66,49 35,65 19,84 9,97 1,04 17,94 6,49 9,74 1,70 0,01

General 3.331,28 2.352,61 693,85 228,46 56,36 268,80 222,35 27,47 7,58 11,40 1.715,91 1.379,11 197,99 115,60 23,23 1.282,19 717,47 445,91 97,75 21,06 51,29 28,67 15,31 6,64 0,68 13,08 5,02 7,17 0,89 0,00

Trabajadores autónomos 627,31 389,32 123,29 104,61 10,10
25,63 20,00 2,22 1,43 1,97 358,32 250,72 52,80 50,01 4,79 229,41 113,32 63,54 49,45 3,10 10,69 4,50 3,00 2,95 0,24 3,27 0,78 1,73 0,76 0,00

Trabajadores del mar 37,85 19,25 14,08 3,94 0,58
0,68 0,59 0,07 0,01 0,02 5,17 3,93 0,72 0,44 0,08 30,41 14,14 12,52 3,28 0,47 1,10 0,44 0,47 0,18 0,01 0,49 0,16 0,30 0,03 0,00

Minería del carbón 24,67 12,48 11,41 0,40 0,38
0,06 0,05 0,01 0,00 0,00 0,82 0,65 0,15 0,00 0,00 22,64 11,32 10,61 0,35 0,36 0,70 0,29 0,36 0,04 0,01 0,45 0,17 0,28 0,01 -

Accidentes de trabajo 71,40 43,12 23,33 3,31 1,63
13,67 11,42 1,79 0,08 0,38 8,69 5,97 2,30 0,32 0,10 46,27 23,86 18,59 2,77 1,05 2,32 1,61 0,49 0,13 0,10 0,45 0,27 0,17 0,01 0,01

Enfermedades profesionales 18,00 10,45 6,52 0,55 0,47
3,30 2,61 0,62 0,01 0,06 1,77 1,21 0,52 0,03 0,02 12,34 6,40 5,09 0,48 0,38 0,39 0,15 0,20 0,04 0,01 0,19 0,09 0,10 0,00 -

SOVI 99,34 1,52 97,25 0,09 0,48
2,29 0,03 2,25 0,00 0,00 88,24 1,41 86,42 0,08 0,33 8,82 0,08 8,58 0,00 0,15 - - - - - - - - - -

(*) En millones de euros

(**) Incluye no consta sexo.

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE ENERO DE 2021 

Importe de la nómina (*)

según régimen de Seguridad Social y sexo

por clase de pensión y concepto

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares



Número
%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase

Total sistema 2.283.959 23,28 138.095 14,55 1.322.251 21,57 649.543 27,64 151.510 44,77 22.560 52,41

General 1.537.489 21,51 109.936 15,28 876.242 19,87 434.983 25,10 103.136 40,34 13.192 43,07

Trabajadores autónomos 687.073 34,86 26.131 22,29 426.265 32,48 182.857 39,10 43.089 67,71 8.731 88,38

Trabajadores del mar 29.288 23,84 726 10,28 11.049 16,33 14.791 35,18 2.275 46,49 447 37,95

Minería del carbón 2.668 4,27 22 0,92 449 1,24 1.793 8,39 327 16,73 77 12,79

Accidentes de trabajo 23.295 11,44 1.166 1,37 6.654 12,48 13.055 24,51 2.329 20,87 91 16,43

Enfermedades profesionales 3.095 8,99 113 0,95 585 5,54 2.021 18,97 354 32,51 22 10,78

SOVI 1.051 0,39 1 0,02 1.007 0,42 43 0,20 - - - -

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Total sistema 649,90 216,01 648,56 138,54 676,35 222,15 667,86 242,61 373,79 135,22 444,17 106,38

General 646,92 211,93 644,71 135,29 673,38 223,25 666,29 230,49 370,23 133,42 432,48 100,46

Trabajadores autónomos 656,04 226,10 659,38 149,54 682,22 220,79 670,16 275,35 374,06 138,51 463,80 115,45

Trabajadores del mar 643,11 201,69 654,71 122,21 670,60 192,28 656,48 221,73 465,83 161,39 404,85 105,20

Minería del carbón 626,84 197,21 639,22 126,21 562,21 212,14 644,88 197,73 657,96 203,05 447,99 93,62

Accidentes de trabajo 684,53 211,73 759,40 208,23 752,62 236,25 702,02 218,64 363,90 108,56 442,31 111,60

Enfermedades profesionales 690,69 224,17 715,32 148,48 763,31 200,64 688,10 240,05 592,22 204,09 455,91 103,13

SOVI 341,87 96,67 353,21 114,69 340,79 95,85 366,78 115,53 - - - -

Favor de

familiares

Pensión media y complemento medio mensual

según Régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen

CLASE DE PENSIÓN

Total

pensiones

Incapacidad

permenente
Jubilación Viudedad Orfandad

Favor de

familiares

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE ENERO DE 2021 

CON COMPLEMENTO A MÍNIMOS

Número de pensiones y porcentaje respecto al total

según Régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen

CLASE DE PENSIÓN

Total

pensiones

Incapacidad

permenente
Jubilación Viudedad Orfandad



Total Pensiones Incapacidad Permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de Familiares

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres

Total Sistema 2.283.959 786.292 1.497.646 138.095 70.955 67.140 1.322.251 614.394 707.843 649.543 14.540 634.996 151.510 79.078 72.432 22.560 7.325 15.235

General 1.537.489 511.136 1.026.349 109.936 53.502 56.434 876.242 388.604 487.635 434.983 10.363 424.619 103.136 54.177 48.959 13.192 4.490 8.702

Trabajadores autónomos 687.073 255.677 431.380 26.131 15.999 10.132 426.265 211.089 215.165 182.857 3.753 179.099 43.089 22.188 20.901 8.731 2.648 6.083

Trabajadores del mar 29.288 10.413 18.875 726 624 102 11.049 8.407 2.642 14.791 18 14.773 2.275 1.219 1.056 447 145 302

Minería del carbón 2.668 619 2.048 22 21 1 449 424 25 1.793 14 1.778 327 147 180 77 13 64

Accidentes de trabajo 23.295 7.635 15.660 1.166 756 410 6.654 5.318 1.336 13.055 373 12.682 2.329 1.164 1.165 91 24 67

Enfermedades profesionales 3.095 696 2.399 113 53 60 585 436 149 2.021 19 2.002 354 183 171 22 5 17

SOVI 1.051 116 935 1 - 1 1.007 116 891 43 - 43 - - - - - -

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE ENERO DE 2021 

CON COMPLEMENTO A MÍNIMOS

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

Regímenes

(*) Incluye no consta sexo.


